
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충

단위: 산림자원 조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 16,547,979 13,511,728 3,036,251

국 4,748,233 3,707,212 1,041,021

지 1,949,463 1,949,463 0

도 1,522,640 1,204,130 318,510

군 8,327,643 6,650,923 1,676,720

산림의 자원화와 경영기반 확충 8,845,350 7,016,400 1,828,950

국 4,073,328 3,179,273 894,055

도 1,075,073 806,742 268,331

군 3,696,949 3,030,385 666,564

산림자원 조성사업 6,963,205 5,174,255 1,788,950

국 3,301,808 2,407,753 894,055

도 1,022,217 753,886 268,331

군 2,639,180 2,012,616 626,564

조림 1,807,239 1,803,101 4,138

국 826,859 826,860 △1

도 280,582 279,793 789

군 699,798 696,448 3,350

401 시설비및부대비 1,807,239 1,803,101 4,138

국 826,859 826,860 △1

도 280,582 279,793 789

군 699,798 696,448 3,350

01 시설비 1,751,639 1,747,501 4,138

○ 바이오순환림(10ha) 36,876 39,345 △2,469경정 36,876,000원

국 15,576 18,045 △2,469

도 4,792 4,792 0

군 16,508 16,508 0

○ 목재생산조림(45ha) 155,572 153,819 1,753경정 155,572,000원

국 59,722 58,397 1,325

도 21,145 21,138 7

군 74,705 74,284 421

○ 특용수조림(20ha) 61,383 56,265 5,118경정 61,383,000원

국 18,783 13,665 5,118

도 9,585 9,585 0

군 33,015 33,015 0

○ 산림재해방지조림(30ha)

257,941 258,205 △264경정 257,941,000원

국 82,936 83,200 △264

도 52,501 52,502 △1

군 122,504 122,503 1

○ 섬지역산림가꾸기(10ha)

201,230 177,242 23,988경정 201,230,000원

국 100,615 92,332 8,283

도 30,185 25,804 4,381

군 70,430 59,106 11,324

○ 황칠특화림(30ha) 581,482 605,470 △23,988경정 581,482,000원

국 290,741 302,735 △11,994

도 87,222 90,820 △3,598

군 203,519 211,915 △8,396

산림자원화지원단 기술교육 0 3,200 △3,200
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부서: 산림녹지과

정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충

단위: 산림자원 조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 640 △640

군 0 2,560 △2,560

301 일반보상금 0 3,200 △3,200

도 0 640 △640

군 0 2,560 △2,560

11 기타보상금 0 3,200 △3,200

○ 산림자원화지원단 임업기술교육 0 3,200 △3,200경정 0원

도 0 640 △640

군 0 2,560 △2,560

정책숲가꾸기(시군 시행)(보조) 4,927,012 3,139,000 1,788,012

국 2,463,556 1,569,500 894,056

도 739,032 470,850 268,182

군 1,724,424 1,098,650 625,774

401 시설비및부대비 4,927,012 3,139,000 1,788,012

국 2,463,556 1,569,500 894,056

도 739,032 470,850 268,182

군 1,724,424 1,098,650 625,774

01 시설비 4,694,000 3,000,000 1,694,000

○ 큰나무가꾸기(1,790㏊)

3,058,100 2,000,000 1,058,100경정 3,058,100,000원

국 1,529,100 1,000,000 529,100

도 458,700 300,000 158,700

군 1,070,300 700,000 370,300

○ 조림지가꾸기(800㏊) 974,600 600,000 374,600경정 974,600,000원

국 487,300 300,000 187,300

도 146,190 90,000 56,190

군 341,110 210,000 131,110

○ 어린나무가꾸기(500㏊) 661,300 400,000 261,300경정 661,300,000원

국 330,650 200,000 130,650

도 99,190 60,000 39,190

군 231,460 140,000 91,460

02 감리비 220,000 130,000 90,000

○ 숲가꾸기사업 감리비 220,000 130,000 90,000경정 220,000,000원

국 110,000 65,000 45,000

도 33,000 19,500 13,500

군 77,000 45,500 31,500

03 시설부대비 13,012 9,000 4,012

○ 숲가꾸기사업 부대비 13,012 9,000 4,012경정 13,012,000원

국 6,506 4,500 2,006

도 1,952 1,350 602

군 4,554 3,150 1,404

임업경영인 소득지원 1,665,425 1,625,425 40,000

국 754,800 754,800 0

도 47,840 47,840 0

군 862,785 822,785 40,000

황칠산업화단지(임산물 6차 산업화) 390,000 350,000 40,000

국 250,000 250,000 0

도 20,000 20,000 0
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부서: 산림녹지과

정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충

단위: 임업경영인 소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 120,000 80,000 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○ 황칠나무 지리적표시 등록

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

쾌적한 생활환경을 위한 산림보호 4,245,216 3,974,188 271,028

국 263,619 154,684 108,935

지 1,628,543 1,628,543 0

도 105,389 65,900 39,489

군 2,247,665 2,125,061 122,604

임도시설 및 유지보수 920,061 845,032 75,029

지 583,543 583,543 0

군 336,518 261,489 75,029

임도시설(생활계정)(지자체자본) 86,429 11,400 75,029

101 인건비 33,600 0 33,600

04 기간제근로자등보수 33,600 0 33,600

○ 임도 환경정비 풀베기 예취기 인부임

33,600 0 33,600140,000원*8명*30일

201 일반운영비 22,829 11,400 11,429

01 사무관리비 18,400 8,400 10,000

○ 임도 긴급보수 장비 임차료 10,000 0 10,000500,000원*20일

02 공공운영비 4,429 3,000 1,429

○ 임도 환경정비 풀베기 장비 유류대

1,429 0 1,4291,429원*1,000리터

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 임도차량통행 차단장치 설치사업

30,000 0 30,00030,000,000원

산불방지대책 817,416 778,324 39,092

국 46,698 46,698 0

도 21,015 21,015 0

군 749,703 710,611 39,092

산불방지 대책 695,920 656,828 39,092

101 인건비 380,642 338,550 42,092

04 기간제근로자등보수 380,642 338,550 42,092

○ 산불전문예방진화대 및 감시원(가을철)

218,266 180,000 38,266

○ 산불전문예방진화대 및 감시원 4대보험

21,826 18,000 3,826

경정 218,266,000원

경정 21,826,000원

303 포상금 16,900 19,900 △3,000

01 포상금 16,900 19,900 △3,000

○ 산불헬기운영자포상금 0 3,000 △3,000경정 0원

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 0 4,752 △4,752
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부서: 산림녹지과

정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호

단위: 산불방지대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 0 4,752 △4,752

07 자치단체간부담금 0 4,752 △4,752

○ 산불진화 인력교육 기술지원 0 4,752 △4,752경정 0원

산불방지 교육훈련 및 조사 4,752 0 4,752

308 자치단체등이전 4,752 0 4,752

07 자치단체간부담금 4,752 0 4,752

○ 산불진화 인력교육 기술지원 4,752 0 4,7524,752,000원

산림휴양시설 관리 1,764,837 1,789,660 △24,823

국 42,500 42,500 0

지 945,000 945,000 0

도 33,600 33,600 0

군 743,737 768,560 △24,823

산림휴양시설 관리 운영 410,437 435,260 △24,823

101 인건비 51,492 83,436 △31,944

04 기간제근로자등보수 51,492 83,436 △31,944

○ 가학산 자연휴양림 관리운영 근무자 인건비

14,520 43,560 △29,040

○ 가학산 자연휴양림 관리운영 근무자 보험료

1,452 4,356 △2,904

경정 14,520,000원

경정 1,452,000원

201 일반운영비 240,145 233,024 7,121

01 사무관리비 98,074 96,074 2,000

○ 가학산 자연휴양림 당직수당 26,200 24,200 2,000

― 일직수당 6,950 5,950 1,000

― 숙직수당 19,250 18,250 1,000

경정 6,950,000원

경정 19,250,000원

02 공공운영비 142,071 136,950 5,121

○ 가학산 자연휴양림 관리차량 보험료 및 검사

료 1,400 600 800

○ 가학산 자연휴양림 관리차량 유류대 4,321 0 4,321

― 휘발유 2,144 0 2,144

― 경유 2,177 0 2,177

경정 700,000원*2대

1,429원*1,500ℓ

1,209원*1,800ℓ

산림 병해충 방제 260,335 103,605 156,730

국 174,421 65,486 108,935

도 25,774 11,285 14,489

군 60,140 26,834 33,306

일반병해충 방제 255,046 99,854 155,192

국 171,776 63,611 108,165

도 24,981 10,722 14,259

군 58,289 25,521 32,768

201 일반운영비 7,810 9,348 △1,538

국 5,419 6,189 △770

도 717 947 △230

군 1,674 2,212 △538

01 사무관리비 6,360 7,898 △1,538
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부서: 산림녹지과

정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호

단위: 산림 병해충 방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 산림병해충 예찰방제단 장비 구입 0 1,538 △1,538경정 0원

국 0 770 △770

도 0 230 △230

군 0 538 △538

401 시설비및부대비 247,236 90,506 156,730

국 166,357 57,422 108,935

도 24,264 9,775 14,489

군 56,615 23,309 33,306

01 시설비 241,357 84,627 156,730

○ 솔껍질깍지벌레 방제사업(93㏊)

206,730 50,000 156,730경정 206,730,000원

국 143,435 34,500 108,935

도 18,989 4,500 14,489

군 44,306 11,000 33,306

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단)자본 1,538 0 1,538

국 770 0 770

도 230 0 230

군 538 0 538

201 일반운영비 1,538 0 1,538

국 770 0 770

도 230 0 230

군 538 0 538

01 사무관리비 1,538 0 1,538

○ 산림병해충 예찰방제단 장비 구입

1,538 0 1,5381,538,000원*1식

국 770 0 770

도 230 0 230

군 538 0 538

등산로정비 259,190 234,190 25,000

지 100,000 100,000 0

도 25,000 0 25,000

군 134,190 134,190 0

주요도로변 가로화단 조성(임도 및 숲길조성) (보조) 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○ 송지 어란 마을 명산 등산로 정비

25,000 0 25,00025,000,000원*1식

도 25,000 0 25,000

아름다운 고장 가꾸기사업 추진 2,345,537 1,493,637 851,900

지 310,000 310,000 0

도 175,600 175,600 0

군 1,859,937 1,008,037 851,900

가로수조성 및 관리 425,474 341,574 83,900

지 100,000 100,000 0

도 8,000 8,000 0
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부서: 산림녹지과

정책: 아름다운 고장 가꾸기사업 추진

단위: 가로수조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 317,474 233,574 83,900

가로수 식재 및 보식사업 70,000 50,000 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 가로수 특화거리 조성 20,000 0 20,00020,000,000원

가로수 정비 및 사후관리 135,474 71,574 63,900

201 일반운영비 27,834 8,334 19,500

01 사무관리비 23,740 4,240 19,500

○ 가로수 관리 장비 임차료

19,500 0 19,500650,000원*2일*15개군읍면

206 재료비 44,400 0 44,400

01 재료비 44,400 0 44,400

○ 가로수 생육환경 조성용 농약구입

25,200 0 25,200

○ 가로수 시비용 비료구입 19,200 0 19,200

15,000원 * 1,680병

3,200원*6,000포

아름다운 고장 가꾸기 사업 1,092,674 354,674 738,000

지 100,000 100,000 0

군 992,674 254,674 738,000

쉼터, 소공원, 가로화단 조성 941,406 216,406 725,000

201 일반운영비 16,150 6,150 10,000

01 사무관리비 15,850 5,850 10,000

○ 해남읍시가지 나무화분대 정비

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

206 재료비 15,000 0 15,000

01 재료비 15,000 0 15,000

○ 옥천 무궁화꽃 축제 수목 및 재료구입

15,000 0 15,00015,000,000원*1식

401 시설비및부대비 830,000 130,000 700,000

01 시설비 830,000 130,000 700,000

○ 주요도로변 및 가로화단 풀베기

700,000 0 700,000700,000,000원*1식

아름다운 고장가꾸기 사후관리 26,268 13,268 13,000

201 일반운영비 23,268 13,268 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 명량대첩축제 국화꽃 구입 10,000 0 10,00020,000원*500본

307 민간이전 3,000 0 3,000

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○ 해남무궁화사랑회 보조금 지원

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

도시숲 조성 및 관리 625,389 595,389 30,000

지 110,000 110,000 0
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부서: 산림녹지과

정책: 아름다운 고장 가꾸기사업 추진

단위: 도시숲 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 140,000 140,000 0

군 375,389 345,389 30,000

도시숲 사후관리 125,389 95,389 30,000

401 시설비및부대비 50,000 20,000 30,000

01 시설비 50,000 20,000 30,000

○ 해남공원 재활운동기구 설치

30,000 0 30,00030,000,000원*1식

숲속의 전남 만들기(주민 단체 참여 숲) 280,000 280,000 0

도 140,000 140,000 0

군 140,000 140,000 0

301 일반보상금 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

09 행사실비보상금 3,000 0 3,000

○ 숲속의 전남 만들기 협의회 운영비

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

401 시설비및부대비 252,100 255,100 △3,000

도 126,050 127,550 △1,500

군 126,050 127,550 △1,500

01 시설비 252,100 255,100 △3,000

○ 숲속의 전남 만들기 사업

252,100 255,100 △3,000경정 252,100,000원

도 126,050 127,550 △1,500

군 126,050 127,550 △1,500

행정운영경비(산림녹지과) 1,110,169 1,027,503 82,666

국 411,286 373,255 38,031

지 10,920 10,920 0

도 166,578 155,888 10,690

군 521,385 487,440 33,945

인력운영비(산림녹지과) 1,042,225 959,559 82,666

국 411,286 373,255 38,031

지 10,920 10,920 0

도 166,578 155,888 10,690

군 453,441 419,496 33,945

공공숲가꾸기[시군 시행] 인건비 222,745 202,677 20,068

국 113,203 101,811 11,392

도 32,562 30,260 2,302

군 76,980 70,606 6,374

101 인건비 222,745 202,677 20,068

국 113,203 101,811 11,392

도 32,562 30,260 2,302

군 76,980 70,606 6,374

04 기간제근로자등보수 222,745 202,677 20,068
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부서: 산림녹지과

정책: 행정운영경비(산림녹지과)

단위: 인력운영비(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 산림바이오매스 산물수집단 인건비

143,000 141,240 1,760경정 143,000,000원

국 71,500 70,620 880

도 21,450 21,186 264

군 50,050 49,434 616

○ 산림바이오매스 산물수집단 보험료

43,694 25,384 18,310경정 43,694,000원

국 23,205 12,692 10,513

도 6,147 3,808 2,339

군 14,342 8,884 5,458

○ 산림자원조사단 인건비 28,600 32,100 △3,500경정 28,600,000원

국 14,300 16,371 △2,071

도 4,290 4,815 △525

군 10,010 10,914 △904

○ 산림자원조사단 보험료 7,451 3,953 3,498경정 7,451,000원

국 4,198 2,128 2,070

도 675 451 224

군 2,578 1,374 1,204

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 인건비 528,674 482,076 46,598

국 212,069 193,430 18,639

도 95,162 86,774 8,388

군 221,443 201,872 19,571

101 인건비 504,076 482,076 22,000

국 202,230 193,430 8,800

도 90,734 86,774 3,960

군 211,112 201,872 9,240

04 기간제근로자등보수 504,076 482,076 22,000

○ 산불전문예방진화대 종사자 근무복

22,000 0 22,00022,000,000원*1식

국 8,800 0 8,800

도 3,960 0 3,960

군 9,240 0 9,240

201 일반운영비 24,598 0 24,598

국 9,839 0 9,839

도 4,428 0 4,428

군 10,331 0 10,331

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○ 산불현장 출동차량 임차료

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

국 8,000 0 8,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

02 공공운영비 4,598 0 4,598

○ 산불현장 출동차량 유류비 4,598 0 4,5984,598,000원*1식

국 1,839 0 1,839

도 828 0 828

군 1,931 0 1,931

산림서비스도우미(도 시행) 16,000 0 16,000

국 8,000 0 8,000
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부서: 산림녹지과

정책: 행정운영경비(산림녹지과)

단위: 인력운영비(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 8,000 0 8,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

국 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

05 민간위탁금 16,000 0 16,000

○ 숲해설가 운영(민간위탁) 16,000 0 16,00016,000,000원

국 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

재무활동(산림녹지과) 1,707 0 1,707

보전지출(산림녹지과) 1,707 0 1,707

국도비반환금 1,707 0 1,707

802 반환금기타 1,707 0 1,707

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,707 0 1,707

○ 2014년 산림병해충방제사업 집행잔액

838 0 838

○ 2014년 산불방지대책 집행잔액

869 0 869

837,100원*1식

868,160원*1식
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